**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

HABILITATION THESIS

Martin Tancer

**On the interplay of combinatorics,
geometry, topology and computational
complexity**

Department of Applied Mathematics

Prague 2016

Contents

Preface 2
1 On the interplay of combinatorics, geometry, topology and computational complexity 4
1.1 Introduction 4
1.2 Embeddability of simplicial complexes 6
1.2.1 Algorithmic aspects 6
1.2.2 Combinatorial aspects 7
1.3 Collapsibility and shellability 9
1.3.1 Collapsibility 10
1.3.2 Shellability 11
1.4 Curves and Graphs on surfaces 13
1.4.1 Untangling curves on surfaces 13
1.4.2 Shortest paths on surfaces 14
1.4.3 Hanani-Tutte theorem on the projective plane 15
1.5 Homology growth of flag complexes 15
Bibliography 17
Reprints of papers 20
On Betti numbers of flag complexes with forbidden induced subgraphs 20
A direct proof of the strong Hanani-Tutte theorem on the projective plane 74
On generalized Heawood inequalities for manifolds: a van Kampen– Flores-type nonembeddability result 109
Bounding Helly numbers via Betti numbers 124
Shortest path embeddings of graphs on surfaces 153
Embeddability in the 3-sphere is decidable 174
Untangling two systems of noncrossing curves 228
Shellability of the higher pinched Veronese posets 271
Recognition of collapsible complexes is NP-complete 303

Preface

This habilitation thesis consists of reprints of nine papers coauthored by Martin Tancer, together with an introductory commentary.¹ The common topic of the papers is that they focus on the interplay among combinatorics, combinatorial geometry, topology and computational complexity. However, the motivation for the results in these papers also partially comes from other areas of mathematics such as algebra or Riemannian geometry.

The main aim of the introductory commentary is to quickly explain main results of each of the individual papers and to provide the links among the papers. We remark that many details regarding the motivation or the ideas for the proofs are left out from the introductory commentary and we refer to the introductions of each of the individual papers. The aim of the introductory commentary is not to repeat these introductions (although some bit of repetition is perhaps unavoidable in order to explain the results).

The nine papers forming the main body of the thesis are listed at the end of preface. Namely, papers [3, 4, 6] relate to the combinatorial and algorithmic properties of embeddability of simplicial complexes (and its applications) and their contents is explained in Section 1.2. Papers [8, 9] focus on collapsibility and shellability, two combinatorial ways how to simplify a topological space (given as a simplicial complex or a poset). Their contents is explained in Section 1.3. Papers [2, 5, 7] study combinatorial and topological properties of graphs and curves drawn on surfaces and they are explained in Section 1.4. Finally, [1] is a result on the growth of homology of certain complexes associated to graphs and it is explained in Section 1.5

- [1] Karim Adiprasito, Eran Nevo, and Martin Tancer. On Betti numbers of flag complexes with forbidden induced subgraphs. *arXiv preprint*, <https://arxiv.org/abs/1602.01761>, 2016.
- [2] Éric Colin de Verdière, Vojtěch Kaluža, Pavel Paták, Zuzana Patáková, and Martin Tancer. A direct proof of the strong Hanani-Tutte theorem on the projective plane. *arXiv preprint*, <http://arxiv.org/abs/1608.07855>, 2016. To appear in Proceedings of the 24th International Symposium on Graph Drawing and Network Visualization (GD 2016).
- [3] Xavier Goaoc, Isaac Mabillard, Pavel Paták, Zuzana Patáková, Martin Tancer, and Uli Wagner. On generalized Heawood inequalities for manifolds: a van Kampen–Flores-type nonembeddability result. In *31st International Symposium on Computational Geometry*, volume 34 of *LIPICs. Leibniz Int. Proc.*

¹These papers are in general very recent. For papers that do not currently have a publicly available final journal version yet, we use a preprint from arXiv.

- Inform.*, pages 476–490. Schloss Dagstuhl. Leibniz-Zent. Inform., Wadern, 2015. Full version: <https://arxiv.org/abs/1610.09063>, full version to appear in *Israel Journal of Mathematics*.
- [4] Xavier Goaoc, Pavel Paták, Zuzana Patáková, Martin Tancer, and Uli Wagner. Bounding Helly numbers via Betti numbers. In *31st International Symposium on Computational Geometry*, volume 34 of *LIPICs. Leibniz Int. Proc. Inform.*, pages 507–521. Schloss Dagstuhl. Leibniz-Zent. Inform., Wadern, 2015. Full version: <https://arxiv.org/abs/1310.4613>, full version to appear in *Journey Through Discrete Mathematics. A Tribute to Jiří Matoušek*.
- [5] Alfredo Hubard, Vojtech Kaluža, Arnaud de Mesmay, and Martin Tancer. Shortest Path Embeddings of Graphs on Surfaces. In Sándor Fekete and Anna Lubiw, editors, *32nd International Symposium on Computational Geometry (SoCG 2016)*, volume 51 of *Leibniz International Proceedings in Informatics (LIPICs)*, pages 43:1–43:16, Dagstuhl, Germany, 2016. Schloss Dagstuhl–Leibniz-Zentrum fuer Informatik. Full version: <https://arxiv.org/abs/1602.06778>.
- [6] Jiří Matoušek, Eric Sedgwick, Martin Tancer, and Uli Wagner. Embeddability in the 3-sphere is decidable. In *Computational geometry (SoCG’14)*, pages 78–84. ACM, New York, 2014. Full version: <https://arxiv.org/abs/1310.4613>, full version to appear in *Journal of the ACM*.
- [7] Jiří Matoušek, Eric Sedgwick, Martin Tancer, and Uli Wagner. Untangling two systems of noncrossing curves. *Israel J. Math.*, 212(1):37–79, 2016.
- [8] Martin Tancer. Shellability of the higher pinched Veronese posets. *J. Algebraic Combin.*, 40(3):711–742, 2014.
- [9] Martin Tancer. Recognition of collapsible complexes is NP-complete. *Discrete Comput. Geom.*, 55(1):21–38, 2016.

On the interplay of combinatorics, geometry, topology and computational complexity

1.1 Introduction

The fundamental task of combinatorics is to study properties of discrete objects such as their enumeration, extremal properties, interactions or structural properties. Although it is often possible to solve combinatorial problems by intrinsic combinatorial means, in general, combinatorics strongly benefits from interactions with other areas of mathematics (and vice versa).

Combinatorics is strongly linked to the theoretical computer science. Understanding efficient algorithms for recognition of combinatorial objects with certain property or for enumeration of objects is an integral part of combinatorics. For instance, the Kuratowski's planarity [Kur30] criterion is as central result in graph theory as the existence of a linear time algorithm for recognition of planar graphs by Hopcroft and Tarjan [HT74].

A rich mathematical world appears when we further combine these two subjects with questions in combinatorial geometry and topology. From the point of view of the way how these subjects interact, we may distinguish several areas. They include *algorithmic topology*, *combinatorial topology* and *graph drawings* (on surfaces).¹

Algorithmic topology. The task of algorithmic topology is to design efficient algorithms for topological problems. This usually comes together with some combinatorial model for the topological spaces, maps, etc. in the question so that we may have a finite input for the algorithmic question.

A prominent example in this line of research is the unknot recognition problem which is currently known to belong to $\text{NP} \cap \text{co-NP}$ [HLP99, Lac16]; but no polynomial time algorithm is known for this problem.

To this area of research we contribute with an algorithm for the 3-embeddability problem [6] (see Section 1.2.1) and with a result on NP-hardness of recognition of collapsible complexes [9] (see Section 1.3.1).

Combinatorial topology. By combinatorial topology we mean the area studying the direct interactions of combinatorial and topological objects. This

¹This list is neither complete nor pairwise disjoint. As other areas we could name, for example, topological methods in combinatorics or study of metric embeddings. However, we focus only on the areas covered in this thesis. Regarding disjointness, for example [7] partially belongs to all three mentioned areas.

is usually done via properties of simplicial complexes which can be seen both as purely combinatorial objects (hereditary set systems) as well as topological objects (triangulations of topological spaces).

Such interactions include, for example, combinatorial questions on embeddings of simplicial complexes into \mathbb{R}^d or other topological spaces initiated by van Kampen and Flores [vK32, Flo34], study of clique complexes of graphs with forbidden certain subgraphs as a discrete analogue of bounded curvature [JŚ06] or study of Morse spectra of triangulated spaces as in [ABL14], for example.

To this area, we contribute by results on the homology growth of clique complexes of graphs with forbidden certain subgraphs [1] (see Section 1.5) and a significant progress towards Kühnel’s conjecture on embeddings of skeleta of simplices into manifolds [3] (see Section 1.2.2). We also provide a very general topological Helly-type theorem [3] (see Section 1.2.2), which can be seen as a result partially belonging to this area and partially to ‘topological methods’ in

[…]


For surfaces of higher genus, a natural approach would be to look for a universal shortest path metric among hyperbolic metrics. However, we show that most of them are not universal shortest path metrics. For understanding the statement of the theorem below: if we allow that each edge is drawn as a concatenation of k shortest paths, we call such a metric k -universal shortest paths metric.

Theorem 12 (Thm. 3 in [5]). *For any $\varepsilon > 0$, with probability tending to 1 as g goes to infinity, a random hyperbolic metric is not a $O(g^{1/3-\varepsilon})$ -universal shortest*

paths metric. In particular, with probability tending to 1 as g goes to infinity, a random hyperbolic metric is not a universal shortest path metric.

On the other hand, if we allow k -universal shortest paths metric for k linear in g , then there is already such a metric.

Theorem 13 (Thm. 4 in [5]). *For every $g > 1$, there exists an $O(g)$ -universal shortest path hyperbolic metric m on the orientable surface S of genus g .*

1.4.3 Hanani-Tutte theorem on the projective plane

Finally, regarding graphs on surfaces, let us briefly explain the contents of [2], obtained in a joint work with É. Colin de Verdière, V. Kaluža, P. Paták and Z. Patáková.

The strong Hanani-Tutte theorem [CH34, Tut70, PSS07] states that whenever a graph can be drawn in the plane in such a way that every pair of disjoint edges crosses evenly, then the graph is actually planar. Apart from the intrinsic combinatorial beauty of this theorem, it can be also seen as an analogue⁶ of completeness of van Kampen obstruction for embedding k -complexes into \mathbb{R}^{2k} for $k \geq 3$. It can be also seen as a basis for results on various notions of planarity [Sch13b].

It is an open question whether the strong Hanani-Tutte theorem is valid on other surfaces; that is, if a graph can be drawn on a surface S in such a way that every pair of disjoint edges crosses evenly, then the graph actually embeds into S . Pelsmajer, Schaefer and Stasi [PSS09] proved that the strong Hanani-Tutte theorem is valid on the projective plane via the inspection of the forbidden minors for the projective plane. Unfortunately, this approach cannot be used on other surfaces.

The main aim of [2] is to provide an alternative constructive proof of the strong Hanani-Tutte on the projective plane not relying on forbidden minors. The cost that we pay is that the proof is more complicated. On the other hand, there is a hope that this approach could be extended to other surfaces. (Or it could yield a desired structure for a counterexample if some essential step fails.)

1.5 Homology growth of flag complexes

Last but not least, in a joint work with K. Adiprasito and E. Nevo [1] we study the maximal possible growth of homology of clique complexes over graphs with a fixed forbidden induced minor.

More precisely, let \mathbb{K} be any field, H be any simple finite graph, and

$$b_H(n) = b_H(n, \mathbb{K}) = \max_G \left\{ \sum_{i \geq -1} \dim_{\mathbb{K}} \tilde{H}_i(\text{cl}(G); \mathbb{K}) \right\}$$

where G runs over all simple graphs on at most n vertices without an induced copy of H , $\text{cl}(G)$ denotes the clique complex of G and $\tilde{H}_i(\cdot; \mathbb{K})$ denotes the i th reduced homology with coefficients over \mathbb{K} . We are interested in the growth of $b_H(n)$ as n tends to infinity.

⁶actually slightly stronger

A similar question was previously considered by Adamaszek [Ada14]. He showed that $b(n) \leq 4^{n/5}$, for

$$b(n) = \max_G \left\{ \sum_{i \geq -1} \dim_{\mathbb{K}} \tilde{H}_i(\text{cl}(G); \mathbb{K}) \right\}$$

where G runs over *all* graphs on at most n vertices. Adamaszek further showed that for $H = I_3$ (independent set with 3 vertices), the growth is exponential but with a smaller base, at most $\approx 1.2499 < 4^{1/5} \approx 1.3195$. It is also obvious that, if $H = K_d$ is a complete graph on d vertices, then $\text{cl}(G)$ is at most $(d - 2)$ -dimensional, and thus $b_{K_d}(n) = O(n^{d-1})$.

Our aim is to provide a systematic approach to this question for a general forbidden graph H . A strong part of our motivation also comes from the case $H = C_4$ which can be seen as a discrete analogue of non-positive curvature (for a suitable metric on simplices). It is perhaps a bit surprising that a clique complexes with forbidden induced C_4 exist with arbitrary high homology [JS03].

We show that the limit $\lim_{n \rightarrow \infty} \sqrt[5]{b_H(n)}$ always exists and that it may attain exactly 5 possible values (four of which we can determine precisely).

Theorem 14 (Thm. 1.2 in [1]). *Let H be any graph. The limit $c_H = \lim_{n \rightarrow \infty} \sqrt[5]{b_H(n)}$ exists. In addition:*

(i) *If $H \not\subseteq K_{5,5,\dots}$, then $c_H = 4^{1/5} \approx 1.3195$.*

(ii) *For every $i \in \{1, \dots, 5\}$ there is a value c'_i with the following property. If $H = K_{i_1, \dots, i_m}$ with $5 \geq i_1 \geq \dots \geq i_m \geq 1$, then $c_H = c'_{i_1}$. Moreover, $c'_5 = 3^{1/4} \approx 1.3161$, $c'_4 = 2^{1/3} \approx 1.2599$, $c'_3 \in [8^{1/14}, \Gamma_4] \approx [1.1601, 1.2434]$, and $c'_2 = c'_1 = 1$.*

Here $\Gamma_4 \approx 1.2434$ is a certain fixed constant.

For the interesting case when $H = C_4$, we get the following improved bounds.

Theorem 15 (Thm. 1.4 in [1]). *If $H = K_{2,2} = C_4$ is the 4-cycle, then there are constants $c, C > 0$ such that for any n*

$$cn^{3/2} < b_{C_4}(n) < n^{C\sqrt{\log n}}.$$
