Evaluation of RNDr. Martin Tancer’s habilitation thesis

This habilitation thesis is based on nine papers written by Martin
Tancer. They are all very recent ones, two of them written by him alone
and seven of them with coauthors. Their topic is very broad including
combinatorics, combinatorial geometry, topology and computational
complexity. The motivation however is quite common: how topology
interplays with combinatorics and combinatorial geometry, and also,
the algorithmic aspects of algebraic topology. The results in these
papers are new and represent significant development and add novel
understanding to the problems in this field. I want to state here, in the
beginning, that based on this thesis the applicant should be appointed
as an associate professor.

Now I will evaluate some of the results in more detail. The paper [6]
(on the list of nine papers in the thesis) is about the algorithmic decid-
ability of the question Embedk→d, that is, whether a given k-dimensional
simplicial complex can be (piecewise linearly) embedded into Rd. The-
orem 1.1 of [6] states that Embed2→3 are Embed3→3 algorithmically de-
cidable. This is an important new result, and is part of the team work
initiated by Jǐŕı Matoušek on the complexity of topological problems.

Embeddability is a central question in topology and it appears again
in [3] and [4]. For instance in [4] a far-reaching generalization of Helly’s
classical theorem is proved. It states that, for non-negative integers b, d
there is an integer h(b, d) such that the following holds. Suppose F is
a finite collection of subsets of Rd with the property that for every
(proper) subfamily G of F , the ith Betti number of

⋂
G is bounded

by b for every i = 0, 1, . . . , dd
2
e − 1. Then the Helly number of F

is at most h(b, d). Helly numbers are always interesting and the real
surprise here is that the condition only goes up to half the dimension
of the underlying space Rd.

A central question about the intersection pattern of convex sets in
Rd is the so-called collapsibility of its nerve. Collapsibility of sim-
plicial complexes comes up in other areas, for instance in discrete
Morse theory. Theorem 1 of [9] says that it is NP-complete to de-
cide whether a 3 or more-dimensional simplicial complex is collapsible.
This beautiful result is a vast generalization of the one of Magouyres
and Francés treating the case when a 3-dimensional complex collapses
to a 1-complex. The proof is a remarkable construction of Bing’s house
with 3 rooms (by Martin Tancer without coauthors), a modification of
the famous Bing’s house with two rooms.

The papers [2], [5], and [7] deal with curves and graphs on sur-
faces. For instance [5] is about extending Fáry’s theorem on straight
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line segment representation of planar graphs on other surfaces. The-
orem 1 in [5] says that the 2-sphere, 2-dimensional projective plane,
the 2-dimensional torus, and the Klein bottle can be endowed with a
universal shortest path metric, meaning that any graph embeddable
there can be embedded in such a way that the edges are shortest paths
in this metric. This is a remarkable achievement. In [7] there are two
families of simple curves on a manifold M , with no crossings in either
family. The question is, under what conditions can one entangle the
two families (or at least reduce the number of crossings between them)
by a boundary preserving homeomorphism M → M . The paper gives
interesting new bounds on the number of crossings in question.

Summarizing, this thesis contains several important new results on
the use of algebraic topology in combinatorics, combinatorial geome-
try, and on the computational complexity of the related topological
questions. It shows clearly that Martin Tancer is a talented and hard
working young mathematician, who is able to conjecture and prove,
and who has contributed significant results to these fields and who will
continue to do so. I want repeat what I said in the beginning,that,
based on this thesis and on his achievements in general, the applicant
should be appointed as an associate professor at Charles University.
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Rényi Institute, Budapest, and

Department of Mathematics, University College London

Budapest, June 26, 2017